PEITYBJIUKA CEBEPHA MAKE/JTOHHUJA

Bp3 ocHoBa na unen 48 cras (2) Touxa 6, unen 145 cras (2)
on 3axoHoT 3a BHCOKOTO obpasoranue (,,CimyxOeH BECHHK Ha
Penty6nuka Maxexouuja“ 6p. 82/18 u ,,.Cinyx6eHn BecHHK Ha
Peny6nuxa CeBepna Makenonuja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnbopoT 3a akpefuTaldja HA BHCOKOTO o00pa3oBaHue Ha
Peny6muxa Cesepna Maxenonnja, Ha cBojata 54-Ta cemHuia,
oapxana Ha 27.3.2026 rojuna, JIoHECE:

PEIMEHHUE

3a akpeauTanuja Ha CtyauckaTa nporpama ,Hctopuja
HA CPEAHMOT BeK", BTOpP MUKJIYC HA aKaJAeMHCKH CTYAMH
- noeraumioMckn eryguu (60 EKTC), na
Ouno30cKHOT GaKyNTETOT IPH YHUBEP3UTET BO
TeToBO

1. Ce akpenutupa Cryauckara nporpama ,,Mcropuja na cpeqHHoT
Bek®, BTOp LHKIYC HA AKANEMCKH CTYNUM - TOCTHUIUIOMCKU
cryaun (60 EKTC), na ®unosodckuor daxynreror npu
VYHupep3urer Bo TerToBo, COrnacHO 3aKOHOT 3a BUCOKOTO
obpazoBanue*, [IpaBUTHUKOT 3a CTAHAAPAUTE ¥ HOPMATUBUTE 32
OCHOBaKE Ha BUCOKOOOPA3OBHH YCTAaHOBM U 33 BPIICHC
BucokoobOpasosua jejuoct (,Cnyxben Becuuk wa PemyGiuka
Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 1 97/24) n Ypenbara 3a yrBpyBaibse
Ha HAy4HO-HCTPaXKyBauKHTE HOJMIa o) Tpero HuBo (obiacru)
(,,Ciryx6er BecHuK Ha Permybnnka Maxenonuja® 6p. 91/24).

2. Axpenuranmjarta 3a Cryauckara nporpamMa ojf Touka 1 Ha oBa
pellieHye e 3a TEPHO OX IET CTYJIMCKH T'OJIMHY, TIOHUHYBAjKH O
akanemcka 2026/2027 roguHa.

3. llo zaBpumyBame Ha cryauuTe Ha CTyAuckara mporpaMa Ox
Touka 1 of oBa pelienue, CTyACHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KpeJUTH M CE CTEKHyBa CO aKajeMcKuoT HasuB: Marucrep ne
HCTOpHja HA CPeAHUOT BeK / BO MelYHAapOXHHMOT NPOMET
axaneMcxuoT Ha3up: Master of Arts in Medieval History.

4. HayuyHo-ucTpaxyBayko rnoapayje: 6 XyMaHHUCTHYKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko mone: 6.01 Hcropuja u apxeonoruja
Hayuxo-ucrpaxysauko rotrrone: 6.01.01 Hcropuja
Hayuno-ucrpaxcysauka o6mact: 6.01.01.04 Hcropuja Ha cpetHuOT
Bek, 6.01.01.05 Ucropujata Ha MakenoHnja BO CpPeJHHOT BeK,
6.01.01.06 Ucropujara Ha Bankauor Bo cpexuuor Bex, 6.01.01.15
KynrypHa wucropuja, 6.01.01.16 Buzauronoruja, 6.01.01.17
Ocmanucruxa, 6.01.01.18 Hanuonanna ucropuja u 6.01.01.21

Hpyro.

5. Bpojor Ha cTyJIeHTH KOU MOXaT nia OHAAT 3alMIIaHK BO IIpBa
rojiHa, Ha HaBeJeHaTa CTyAHMCKa MporpaMa of Touka 1 Ha opa
petrenyie usHecysa 10 cTynenTy.

6. Opa pemeHUe € KOHEYHO M BJErysa BO CHNa CO ACHOT Ha
JIOHCCYBALETO.
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N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart§ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisg™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Maqedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Maqedonisé s€ Veriut, né mbledhjen e 54-té mbajtur mé 27.
II1. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Histori e
Mesjetés “, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), t&¢ Fakultetit

Filozofik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Histori e Mesjetés“, cikli
i dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart€*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t& lart& (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqedonisé® nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t€ nivelit t& treté (18mi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisg® nr., 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i historisé s& mesjetés / né
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in Medieval History.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.01 Histori dhe Arkeologji
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.01.01 Histori

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.01.01.04 Histori e Mesjetés,
6.01.01.05 Histori ¢ Magedonisg n& Mesjets, 6.01.01.06
Histori ¢ Ballkanit n& Mesjeté, 6.01.01.15 Histori kulturore,
6.01.01.16 Bizantologji, 6.01.01.17 Osmanistiké, 6.01.01.18
Histori kombétare dhe 6.01.01.21 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij
vendimi &sht& 10 studenté.

6. Ky Aktvendim &sht¢ pérfundimtar dhe hyn ng fuqi ditén e
miratimit.
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OO6pasnoxenue

Tlo npemxoaHo noHeceHara Ommyka 6p. 02-2039/1 oxn
11.12.2025 ronusa ox crpana Ha CeHAaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBawe Ha Cryickara nporpama ,,Mcropuja
HA CPeJHHOT Bek*, BTOp LMKIYC Ha aKkaJeMCKH CTyIHUd -
nocraumiomMckdt  cryquu (60 EKTC), Ha @wmiosodckuor
dakynreror dakynreror Upu YHHBEP3UTET BO TeroBo, 10
Aremimjara 3a KBAIMTET BO BUCOKOTO 00pa30BaHHE, OJHOCHO
On60poT 3a akpeauTaIija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue, JJ0CTaBy
Gapame co nusen 6p. 16-1455/1 on 18.12.2025 roauna (Ham
6p. 08-5/1 ox 8.1.2026 romuna) 3a npudakaibe Ha enabopar,
ONHOCHO 32 akKpeAMTaldja Ha [peJMETHaTa CTyAHCKa
nporpamMa.

Onbopot 32 akpeluTanija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHuE,
oprad Ha ATeHIMjara 3a KBallUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHMeE,
ua 46-Ta ceaumia, onpxana Ha 26.1.2026 roguna, gopmupa
CrpyyHa KOMFNCHja 3a pasrielyBam¢ Ha Oapamero 3a
aKpeauTaudja, Cco  TPHAPYXKHATA ~ NOKyMEHTalMja H
HOJrOTBYBalb¢ HA M3BEINTa] 110 OZHOC Ha Oapamero M
JIOKyMeHTalujara.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3UTHBHATA ONEHKA COJPIKAHA BO
Hssemrajor na Ctpyunara xomucuja, 6p. 08-5/3 on 6.4.2026
TOOMHA, COIJIACHO 3aKkOHOT 3a BHCOKOTO obpa3opaHue,
TpaBrHIHUKOT 3a CTAHAAPANTS U HOPMATUBHUTE 33 OCHOBALE HA
BHCOKOOOPa30BHH YCTaHOBH U 33 BpIIEHE BHCOK00OOPa3oBHa
nejuoct (,,Cimyx6Oen BecHuK Ha PerryGimka MakenoHuja“ Op.
245/22, 4/23 u 97/24) n Ypenbara 3a yTBpAyBame Ha HAyJHO-
MCTPWKYBAUKHUTE TOJNHILA OF Tpero HUBO  (001acTH)
(,,Cnyx6en Becunk Ha PenyGauxa Maxenonuja“ 6p. 91/24),
TIpaBHITHUKOT 3a METOJOJIOTHjaTa, CTAHAAPAMUTE U NOCTANKaTa
3a akpeauTaldja Ha BUCOKOOODA3OBHUTE YCTaHOBH H 3a
akpenuTanuja Ha cTyauckute nporpam (,Cityx6eH BECHHK Ha
Penybnuka Makenonmja“ 6p.  256/22), Onbopor 3a
aKpeJMTalMja Ha BHCOKOTO 0OpasoBaume, Ha cBojaTa S4-ta
cenHuna, oipxana Ha 27.3.2026 ropuHa, OANYYH Kako BO
JACTIO3UTHBOT Ha OBA PEIIeHUE.

IlpaBHa noyka: Pemenuero 3a akpeauranyja Ha CryJiuckara
nporpamMa € KOHEUHO M IIPOTHB HET0 MOXE Ja CE IOJHECE
Tyx6a 10 YIIpaBHHOT Cy 1.

IIpercenaren
na Oa6opoT 3a aKkperuTanija Ha RUCOKOTO 00pa3oBaHue
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OJIGOP 3A AKPEJUTAIIMIJA HA BAUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-2039/1 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Histori e
Mesjetés*, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filozofik ng
Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
té Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 16-1455/1 i datés 18.
XIL 2025 (or. yné 08-5/1 i datés 8. 1. 2026) pér pranimin e
elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor ng
fjalé.

Bordi i Akreditimit t&¢ Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesds pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-5/3 i datés 6. IV. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pé&r arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit & lartd
(,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&€ Maqedonisé™ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1&émi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqgedonis&” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t¢ larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 54-t& mbajtur mé 27. 111
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit té Akreditimit t& Arsimit t& Larté



